
 

 

birdingtours Reisebericht  

Reise:  GAMBIA / SENEGAL Artenreichtum im Winter  Reiseleiter:  Musa Jatta 

Datum:  20.02.2023 - 05.03.2023                Teilnehmerzahl:  12 

Unterkunft: Baobab Holiday Resort, Hotel Relais de Kaolack, Campama de Djoudj, Hotel Cour du 

Fleu, Hotel Diamareck, Hotel Wallymann, Baobolong Camp, Tendaba Camp 

 
Eine sehr artenreiche und abwechslungsreiche birdingtour. Die beeindruckenden Landschaften und 
die so andersartige Lebenswelt vermitteln unvergessliche Eindrücke. Für die Jahreszeit war es bereits 
sehr heiß, so dass die Fußmärsche und langen Fahrten körperlich anspruchsvoll waren. Mit über 340 
Vogelarten konnten unerwartet viele aus den unterschiedlichsten Familien festgestellt werden. Einer 
der Höhepunkte war der Quail Plover, der schwer zu finden ist und gleich in mehreren Exemplaren 
schön beobachtet werden konnte. Auch bei den ungefiederten Tieren hatten wir Glück und einige 
Höhepunkte - nicht zuletzt mit dem Goldwolf, der am hellichten Tage auf der Jagd zu sehen war. 
Leider hatten wir auch mit Erkrankungen zu kämpfen, die fast jeden aus der Gruppe mal erwischten 
und teilweise in den engbesetzten Kleinbussen mit schlecht funktionierender Klimaanlage bedingt 
waren. Einige der Unterkünfte waren offenbar noch coronageschädigt - vieles funktionierte auf allen 



 

 

Ebenen (noch) nicht (wieder). Zu schlechter Letzt hatte am Abend des Rückflugtags der Air France 
Schalter - entgegen anderslautender, digitaler Informationen - schon geschlossen, so dass tatsächlich 
drei Teilnehmer erst nach Einschaltung des birdingtours-Büros am nächsten Tag zurückfliegen 
konnten. Somit schauen wir trotz der langen Artenliste und hoher Qualität der Beobachtungen mit 
gemischten Gefühlen und auch einem weinenden Auge auf die Reise zurück. 
 
Petra Schädlich sei herzlich für die schönen Fotos gedankt! 

 
 
Erster Tag: 20. Februar 2023 

Flug von Frankfurt nach Banjul. Abholung am Flughafen durch unseren Reiseleiter Musa Jatta  plus 

Fahrern. Fahrt zum Baobab Holiday Resort in Bijilo. 

 

 
 

 

Zweiter Tag: 21. Februar 2023 

 

Wir besuchen das Naturreservat Abuko und die Lamine Rice Fields. Die ersten Colobus-Affen sehen 

wir schon von unserer Unterkunft aus. Ein Höhepunkt ist der Riesenfischer - der größte Eisvogel 

Afrikas. Und wir sehen sowohl den Schild- als auch den Guineaturako - Namensgeber von Musa’s 

Turaco Birding Company.  

 



 

 

Höhepunkte: Egretta ardesiaca Black Egret Glockenreiher, Vanellus senegallus Wattled Lapwing 

Senegalkiebitz, Chrysococcyx klaas Klaas's Cuckoo Klaaskuckuck, Musophaga violacea Violet Turaco 

Schildturako, Tauraco persa Guinea Turaco Guineaturako, Pogoniulus chrysoconus Yellow-fronted 

Tinkerbird Gelbstirn-Bartvogel, Lybius dubius Bearded Barbet Furchenschnabel-Bartvogel, 

Campethera abingoni Golden-tailed Woodpecker Goldschwanzspecht, Megaceryle maxima Giant 

Kingfisher Riesenfischer, Corvinella corvina Yellow-billed Shrike Gelbschnabelwürger, Apalis flavida 

Yellow-breasted Apalis Gelbbauch-Feinsänger, Melaenornis edolioides Northern Black-Flycatcher 

Senegaldrongoschäpper. 

 

 

 

Dritter Tag: 22. Februar 2023 

 

Wir sind in den Waldgebieten bei Pirang, Tujereng und Farasutu unterwegs. An einer Wasserstelle 

sind die veschiedensten Kleinvögel zu bewundern. Auch in den Marakissa Woods sind zahlreiche 

neue Vogelarten zu sehen, unter anderem auch Eulen an ihren Tagesruheplätzen. 

 

 
 

Höhepunkte:  Pterocles quadricinctus Four-banded Sandgrouse Buschflughuhn, Caprimulgus 

climacurus Long-tailed Nightjar Schleppennachtschwalbe, Macrodipteryx longipennis Standard-

winged Nightjar Fahnennachtschwalbe, Falco biarmicus Lanner Falcon Lannerfalke, Bubo lacteus 

Verreaux's Eagle-Owl Blaßuhu, Otus senegalensis African Scops-Owl Afrika-Zwergohreule, Ptilopsis 

leucotis syn. Otus leucotis Northern White-faced Owl Nordbüscheleule, Indicator indicator Greater 

Honeyguide Schwarzkehl-Honiganzeiger, Indicator maculatus Spotted Honeyguide Tropfenbrust-

Honiganzeiger, Indicator minor Lesser Honeyguide Nasenstreif-Honiganzeiger, Sylvietta virens Green 

Crombec Grünmantelsylvietta, Hylia prasina Green Hylia Grünhylia, Sylvia atricapilla Blackcap 

Mönchsgrasmücke, Zosterops senegalensis African Yellow White-eye Senegalbrillenvogel 

 

 



 

 

Vierter Tag: 23. Februar 2023 

 

Wir verlassen Gambia und machen uns auf den Weg Richtung Saloum Delta. Der frühe Start in der 

Nacht, um die erste Fähre über den Fluss zu erreichen, stellt sich als großer Negativschlag heraus. Die 

Fähre ist defekt und zunächst ist unklar, wie es weitergeht. Nach Stunden kommt eine Ersatzfähre 

und wir sind bei den Fahrzeugen, die mit drauf dürfen. Als kleiner Vorteil zur Nachtfahrt, sehen wir 

bei der Überfahrt einige See- und Wasservögel. Die Bootsfahrt im Delta de Saloum kann nun 

allerdings erst bei Niedrigwasser stattfinden, was die Chancen auf den Weißschopfreiher White-

Crested Tiger Heron auf nahezu Null reduziert. Nach einem reichlichen Mittagessen in der malerisch 

am Fluss gelegenen Lodge geht es nachmittags zur Khusmarr Insel, auf der Schwalbenweihen und 

Rötelfalken Lesser Kestrels rasten. Diese sind auch imposant zugegen - als Seltenheit ist ein 

Rotfussfalke anzutreffen. Übernachtung in Kaolack. 

 
 

Höhepunkte:  Hydrobates pelagicus European Storm-Petrel Sturmschwalbe, Stercorarius parasiticus 

Parasitic Jaeger Schmarotzerraubmöwe, Stercorarius pomarinus Pomarine Jaeger Spatelraubmöwe, 

Falco naumanni Lesser Kestrel Rötelfalke , Falco vespertinus Red-footed Falcon Rotfußfalke, 

Chelictinia riocourii Scissor-tailed Kite Schwalbenschwanzaar 

 

 

 

Fünfter Tag: 24. Februar 2023 

 

Wir machen uns auf den Weg zum Djoudj Nationalpark, wo wir uns dann gute zwei Tage in den 

ausgedehnten Feuchtbiotopen aufhalten werden. Auf der Strecke gibt es mehrere Stopps - unter 

anderem, um das äußerst schwer zu findende, sagenumwobene Lerchenlaufhühnchen zu finden. 

Musa ist gut mit anderen Guides vernetzt und kennt so die Location der letzten Sichtung. Tatsächlich 

gelingt es uns nach längerem Marsch durch die Hitze mehrere der hübschen Laufhühnchen (von 

einigen Autoren wird eine Zuordnung zu den Limikolen vermutet) gut zu sehen und zu fotografieren. 

Auch verschiedene geierarten lassen sich schön im Vergleich beobachten. Übernachtung im 

Campana de Djoudj. 

 



 

 

 
 

Höhepunkte: Ortyxelos meiffrenii Quail Plover Lerchenlaufhühnchen, Caprimulgus climacurus Long-

tailed Nightjar Schleppennachtschwalbe, Gyps africanus White-backed Vulture Weißrückengeier, 

Gyps fulvus Eurasian Griffon Gänsegeier, Gyps rueppellii Rueppell's Griffon Sperbergeier, Torgos 

tracheliotos Lappet-faced Vulture Ohrengeier, Mirafra cantillans Singing Bush Lark Buschlerche, 

Lanius senator Woodchat Shrike Rotkopfwürger, Cinnyris venustus syn. Nectarinia venusta Variable 

Sunbird Ziernektarvogel 

 

 

Sechster Tag: 25. Februar 2023 

 

Den gesamten Tag sind wir im beeindruckenden Djoudj Nationalpark unterwegs. Eine ausgiebige 

Bootstour vermittelt uns hervorragende Eindrücke in die Vogelwelt dieses artenreichen 

Lebensraums. Ob große Pelikankolonie, versteckte Goldschnepfen, abertausende Pfeifgänse oder 

„unsere“ Überwinterer aus Europa - man kann sich nicht auf ein Tageshighlight festlegen. Schließlich 

finden wir auch noch eine Gruppe Kronenkraniche, die sich im Abendlicht bewundern lassen. 

 

 
 

 

Höhepunkte: Dendrocygna bicolor Fulvous Whistling-Duck Gelbbrust-Pfeifgans, Dendrocygna viduata 

White-faced Whistling-Duck Witwenpfeifgans, Plectropterus gambensis Spur-winged Goose 

Sporngans, Sarkidiornis melanotos Comb Duck Glanzente, Alopochen aegyptiacus Egyptian Goose 

Nilgans, Nettapus auritus African Pygmy-Goose Afrikanische Zwergente, Ciconia ciconia White Stork 

Weißstorch, Ciconia nigra Black Stork Schwarzstorch, Mycteria ibis Yellow-billed Stork Nimmersatt, 

Platalea alba African Spoonbill Afrikanischer Löffler, Pelecanus onocrotalus Great White Pelican 



 

 

Rosapelikan, Balearica pavonina Black Crowned-Crane Kronenkranich, Porphyrio alleni Allen's 

Gallinule Bronzesultanshuhn, Glareola pratincola Collared Pratincole Rotflügel-Brachschwalbe, 

Calidris ferruginea Curlew Sandpiper Sichelstrandläufer, Limosa limosa Black-tailed Godwit 

Uferschnepfe, Rostratula benghalensis Greater Painted-snipe Goldschnepfe, Charadrius pecuarius 

Kittlitz's Plover Hirtenregenpfeifer, Elanus caeruleus Black-shouldered Kite Gleitaar, Merops persicus 

Blue-cheeked Bee-eater Blauwangenspint, Calandrella brachydactyla Greater Short-toed Lark 

Kurzzehenlerche, Cercotrichas galactotes Rufous-tailed Scrub-Robin Heckensänger, Prinia fluviatilis 

River Prinia Tschadprinie  

 

 

Siebter Tag: 26. Februar 2023 

 

Heute Abend übernachten wir in Gamagi Sarreh Camp. Auf dem Weg von Djoudj nach Podor gibt es 

vieles zu entdecken - in vor allem sehr trockenen und wenig bewachsenen Habitaten. Im Richard Toll 

Gebiet sind das z. B. Temminckrennvogel, Schuppenkopfprinie, Senegaltriel …   

Bei Podor zeigt sich der Golden Nightjar Prachtnachtschwalbe nach langer Suche. 

 

 
 

Höhepunkte: Caprimulgus eximius Golden Nightjar Prachtnachtschwalbe, Hieraaetus pennatus 

Booted Eagle Zwergadler, Rhinopomastus aterrimus Black Scimitar-bill Sichelhopf, Anthoscopus 

punctifrons Sennar Penduline-Tit Sudanbeutelmeise, Eremomela icteropygialis Yellow-bellied 

Eremomela Gelbbaucheremomela, Eremomela pusilla Senegal Eremomela Graukappeneremomela, 

Sylvia hortensis Orphean Warbler Orpheusgrasmücke, Cercotrichas podobe Black Scrub-Robin 

Rußheckensänger 

 

 

Achter Tag: 27. Februar 2023 

 

Nahe der Unterkunft gibt es am Fluss den Horussegler zu sehen. Danach beobachten wir nochmals 

im Richard Toll Gebiet und suchen den Wüstenspecht. In der Trockenen Savanne und den 

angrenzenden Gebieten sind viele spezielle Vogelarten zu beobachten. Wieder ist es sehr heiß und 

die Mittagspause in einem klimatisierten Restaurant sehr willkommen. Unser Übernachtungsziel ist 

heute St. Louis. Auf der Fahrt erleben wir afrikanisches Leben pur - und sehen nebenbei noch die 

Saviletrappe bei Maregot. Über die Pont Faidherbe kommen wir zur Insel Langue de Barbarie. Unsere 

Unterkunft malerisch in Rundhütten direkt am Meer. 



 

 

 

 

Höhepunkte: Eupodotis savilei Savile's Bustard Saviletrappe, Pterocles exustus Chestnut-bellied 

Sandgrouse Braunbauch-Flughuhn, Cursorius temminckii Temminck's Courser Temminckrennvogel, 

Apus horus Horus Swift Horussegler, Dendropicos elachus Little Grey Woodpecker Wüstenspecht, 

Halcyon leucocephala Grey-headed Kingfisher Graukopfliest, Eremopterix nigriceps Black-crowned 

Sparrow-Lark Weißstirnlerche, Batis senegalensis Senegal Batis Senegalschnäpper, Spiloptila clamans 

Cricket Longtail Schuppenkopfprinie, Myrmecocichla aethiops Northern Anteater-Chat 

Rußschmätzer, Oenanthe seebohmi Seebohm‘s Wheatear Atlassteinschmätzer, Ploceus vitellinus 

Vitelline Masked-Weaver Dotterweber, Amandava subflava Zebra Waxbill Goldbrüstchen  

 

Neunter Tag: 28. Februar 2023 

Nach dem Frühstück fahren wir die lange Strecke zurück nach Gambia. Unterwegs halten wir an 

verschiedenen Stellen, halten auch nach Geiern Ausschau, die sich schließlich in der Nähe von Touba 

zeigen. Übernachtung in einer sehr einfachen Unterkunft in Farafenni. 

 



 

 

Höhepunkte: Thalasseus maximus syn. Sterna maxima Royal Tern Königsseeschwalbe , Sterna 

nilotica Gull-billed Tern Lachseeschwalbe, Charadrius dubius Little Ringed Plover Flußregenpfeifer, 

Lamprotornis pulcher Chestnut-bellied Starling Rotbauch-Glanzstar, Serinus leucopygius White-

rumped Seedeater Weißbürzelgirlitz  

 

 

Zehnter Tag: 1. März 2023 

 

Unser Tag gilt dem River Gambia Nationalpark, der auch vom Fluss aus mit dem Boot erkundet wird. 

Zunächst sind wir jedoch in einer größeren Ebene bei Njain Sanal unterwegs, um die Senegaltrappe 

zu finden. Der Wassu Stone Circle ist ein mystischer Ort, der auch einige Vogelarten zu bieten hat. 

Die Fähre nach Georgetown ist wieder ein Knotenpunkt, an dem es das afrikanische Leben zu 

bestaunen gibt. Übernachtung in 

Georgetown. 

 

Höhepunkte: Schimpansen 

 



 

 

Elfter Tag: 2. März 2023 

Den Tag heute widmen wir unter anderem den Feuchtgebieten bei Tendaba. Auf dem Weg besuchen 

wir den Tagesruheplatz der Bubo lacteus Verreaux's Eagle-Owl Blaßuhu bei Brikamaba. Vor dem 

Mittagessen in Kudang beobachten wir in den Jahali Reisfeldern, danach in den Dalaba Sümpfen. 

Übernachtung im Tendaba Camp. Hier sind Buschbrände zugange, die sehr beeindruckend, aber auch 

furchterregend anzusehen sind - und uns in diesem Areal dann auch ungewöhnliche 

Beobachtungssituationen ermöglichen. 

 

Höhepunkte: Leptoptilos crumeniferus Marabou Stork Marabu, Bostrychia hagedash Hadada Ibis 

Hagedasch, Porzana parva Little Crake Kleines Sumpfhuhn, Treron waalia Bruce's Green-Pigeon 

Waaliataube, Cursorius temminckii Temminck's Courser Temminckrennvogel, Rhinoptilus 

chalcopterus Bronze-winged Courser Amethystrennvogel, Kaupifalco monogrammicus Lizard Buzzard 

Kuckucksbussard, Merops bulocki Red-throated Bee-eater Rotkehlspint, Buphagus africanus Yellow-

billed Oxpecker Gelbschnabel-Madenhacker, Hypergerus atriceps Oriole Warbler Pirolsänger, 

Cossypha albicapilla White-crowned Robin-Chat Weißscheitelrötel, Muscicapa aquatica Swamp 

Flycatcher Sumpfschnäpper, Saxicola rubetra Whinchat Braunkehlchen, Gymnoris dentata syn. 

Petronia dentata Bush Petronia Buschsteinsperling, Vidua macroura Pin-tailed Whydah 

Dominikanerwitwe 

 

 

Zwölfter Tag: 3. März 2023 

Eine lange Bootstour lässt uns die Ausmaße des Gambiaflusses mit seinen verzweigten Armen 

erahnen. In den Tunku und Kissi Bolong Flussarmen lassen sich neben verschiedenen Vogelarten 

auch ein Nilwaran beim verspeisen eines Frosches beobachten. Am Nachmittag begehen wir den 

Bateling Track zum Kiang West Nationalpark.  Bei Wurokang suchen wir ausgiebig nach dem 

Abyssinian Ground Hornbill. Übernachtung erneut im Tendaba Camp. 



 

 

 

Höhepunkte: Ptilopachus petrosus  Stone Partridge Felsenhenne, Podica senegalensis African Finfoot 

Binsenralle, Falco biarmicus Lanner Falcon Lannerfalke, Melierax metabates Dark Chanting-Goshawk 

Graubürzel-Singhabicht, Butastur rufipennis Grasshopper Buzzard Heuschreckenbussard, Circus 

pygargus Montagu's Harrier Wiesenweihe, Ipophilus obsoletus syn. Dendropicos obsoletus Brown-

backed Woodpecker Braunrückenspecht, Coracias naevia Rufous-crowned Roller Strichelracke, 

Halcyon chelicuti Striped Kingfisher Streifenliest, Malaconotus blanchoti Grey-headed Bushshrike 

Graukopfwürger, Oriolus auratus African Golden-Oriole Schwarzohrpirol, Hirundo daurica Red-

rumped Swallow Rötelschwalbe, Hirundo senegalensis Mosque Swallow Senegalschwalbe, 

Plocepasser superciliosus Chestnut-crowned Sparrow- Braunwangenmahali, Estrilda troglodytes 

Black-rumped Waxbill Grauastrild, Emberiza affinis Brown-rumped Bunting Braunbürzelammer, 

Prionops plumatus White Helmetshrike Brillenwürger 

 

 

Dreizehnter Tag: 4. März 2023 

Wir verlassen Tendaba in Richtung Küste. Wir beobachten bei Campanti und in den Killy Woods 

bevor wir in der Bintang Bolong Lodge Mittagspause machen. Uns erwarten nochmal zahlreiche neue 

Vogelarten. Übernachtung im Baobab Holiday Resort. 

 



 

 

Höhepunkte: Treron calva African Green-Pigeon Rotnasen-Grüntaube, Musophaga violacea Violet 

Turaco Schildturako, Macrodipteryx longipennis Standard-winged Nightjar Fahnennachtschwalbe, 

Aquila rapax Tawny Eagle Raubadler , Circaetus cinereus Brown Snake-Eagle Einfarb-Schlangenadler, 

Terathopius ecaudatus Bateleur Gaukler,  Bubo cinerascens Greyish Eagle Owl Grauuhu, Glaucidium 

perlatum Pearl-spotted Owlet Perlkauz, Campethera punctuligera Fine-spotted Woodpecker 

Pünktchenspecht, Merops hirundineus Swallow-tailed Bee-eater Schwalbenschwanzspint , 

Melaniparus leucomelas syn. Parus leucomelas White-winged Black Tit Weißflügelmeise, Cisticola 

erythrops Red-faced Cisticola Rotgesicht-Cistensänger, Cisticola galactotes Winding Cisticola 

Schwarzrücken-Cistensänger, Prinia erythroptera syn. Heliolais erythroptera Red-winged Warbler 

Sonnenprinie, Turdoides reinwardii Blackcap Babbler Weißaugendrossling, Phoenicurus phoenicurus 

Common Redstart Gartenrotschwanz, Cinnyris cupreus syn. Nectarinia cuprea Copper Sunbird 

Kupfernektarvogel, Euplectes hordeaceus Black-winged Bishop Flammenweber  

 

 

Vierzehnter Tag: 5. März 2023 

Unser letzter Tag und langsam Zeit uns aus Westafrika zu verabschieden. Am Meer bei Tanji sind die 

Fischer bei ihrer täglichen Arbeit zu sehen, umgeben von etlichen Vögeln. Am langen Sandstrand 

beim Feuchtgebiet Kartong sind Weißstirnregenpfeifer, verschiedene andere Limikolenarten, 

Seeschwalben und Möwen zu beobachten. Mittagessen in der Boboy Lodge nahe des Strandes. 

Letzte Beobachtungen im Gunjur Forest und den Brufut Woods. Nach dem Abendessen im Baobab 

Holiday Resort Fahrt zum Flughafen Banjul. 

 

Höhepunkte: Amaurornis flavirostra Black Crake Schwarzkielralle, Porphyrio porphyrio Purple 

Swamphen Purpurhuhn, Tachybaptus ruficollis Little Grebe Zwergtaucher, Larus dominicanus Kelp 

Gull Dominikanermöwe, Sterna albifrons Little Tern Zwergseeschwalbe, Gallinago gallinago Common 

Snipe Bekassine, Limosa lapponica Bar-tailed Godwit Pfuhlschnepfe, Actophilornis africanus African 

Jacana Blaustirn-Blatthühnchen, Charadrius marginatus White-fronted Plover Weißstirn-

Regenpfeifer, Tauraco persa Guinea Turaco Guineaturako, Apus apus Common Swift Mauersegler, 

Melierax gabar Gabar Goshawk Gabarhabicht, Bleda canicapillus Grey-headed Bristlebill 

Graukopfbleda, Phyllastrephus scandens syn. Pyrrhurus scandens Leaf-love Uferbülbül, Phylloscopus 

trochilus Willow Warbler Fitis, Turdoides plebejus Brown Babbler Sudandrossling, Luscinia 

megarhynchos Common Nightingale Nachtigall, Estrilda melpoda Orange-cheeked Waxbill 

Orangebäckchen  



 

 

Artenliste: 

Ptilopachus petrosus  Stone Partridge Felsenhenne 

Pternistis bicalcaratus Double-spurred Francolin Doppelspornfrankolin 

Dendrocygna bicolor Fulvous Whistling-Duck Gelbbrust-Pfeifgans  

Dendrocygna viduata White-faced Whistling-Duck Witwenpfeifgans 

Plectropterus gambensis Spur-winged Goose Sporngans  

Sarkidiornis melanotos Comb Duck Glanzente  

Alopochen aegyptiacus Egyptian Goose Nilgans 

Anas clypeata Northern Shoveler Löffelente 

Anas querquedula Garganey Knäkente 

Nettapus auritus African Pygmy-Goose Afrikanische Zwergente 

Ciconia ciconia White Stork Weißstorch  

Ciconia nigra Black Stork Schwarzstorch 

Leptoptilos crumeniferus Marabou Stork Marabu  

Mycteria ibis Yellow-billed Stork Nimmersatt 

Bostrychia hagedash Hadada Ibis Hagedasch  

Platalea alba African Spoonbill Afrikanischer Löffler  

Platalea leucorodia Eurasian Spoonbill Löffler  

Plegadis falcinellus Glossy Ibis Sichler  

Threskiornis aethiopicus Sacred Ibis Heiliger Ibis 

Ardea alba Great White Egret Silberreiher 

Ardea cinerea Grey Heron Graureiher 

Ardea goliath Goliath Heron Goliathreiher 

Ardea intermedia Intermediate Egret Mittelreiher 

Ardea melanocephala Black-headed Heron Schwarzhalsreiher 

Ardea purpurea Purple Heron Purpurreiher 

Ardeola ralloides Squacco Heron Rallenreiher 

Bubulcus ibis Cattle Egret Kuhreiher  

Butorides striata Striated Heron Mangrovereiher 

Egretta ardesiaca Black Egret Glockenreiher 

Egretta garzetta Little Egret Seidenreiher 

Egretta gularis Western Reef-Egret Küstenreiher 

Gorsachius leuconotus White-backed Night-Heron Weißrückenreiher 

Nycticorax nycticorax Black-crowned Night-Heron Nachtreiher  

Scopus umbretta Hamerkop Hammerkopf  

Pelecanus onocrotalus Great White Pelican Rosapelikan  

Pelecanus rufescens Pink-backed Pelican Rötelpelikan  

Morus bassanus syn. Sula bassana Northern Gannet Baßtölpel  

Phalacrocorax africanus Long-tailed Cormorant Riedscharbe  

Phalacrocorax carbo Great Cormorant Weißbrustkormoran  

Anhinga rufa African Darter Afr. Schlangenhalsvogel 

Hydrobates pelagicus European Storm-Petrel Sturmschwalbe 

Balearica pavonina Black Crowned-Crane Kronenkranich  

Amaurornis flavirostra Black Crake Schwarzkielralle 

Gallinula chloropus Common Moorhen Teichhuhn  



 

 

Porphyrio alleni Allen's Gallinule Bronzesultanshuhn  

Porphyrio porphyrio Purple Swamphen Purpurhuhn 

Porzana parva Little Crake Kleines Sumpfhuhn  

Podica senegalensis African Finfoot Binsenralle  

Ardeotis arabs Arabian Bustard Arabertrappe  

Eupodotis savilei Savile's Bustard Saviletrappe 

Tachybaptus ruficollis Little Grebe Zwergtaucher  

Phoenicopterus minor Lesser Flamingo Zwergflamingo  

Phoenicopterus ruber Greater Flamingo Rosaflamingo  

Pterocles exustus Chestnut-bellied Sandgrouse Braunbauch-Flughuhn  

Pterocles quadricinctus Four-banded Sandgrouse Buschflughuhn  

Columba guinea Speckled Pigeon Guineataube  

Columba livia Rock Dove Felsentaube  

Oena capensis Namaqua Dove Kaptäubchen  

Streptopelia decipiens Mourning Collared-Dove Brillentaube  

Streptopelia roseogrisea African Collared-Dove Lachtaube  

Streptopelia semitorquata Red-eyed Dove Halbmondtaube  

Streptopelia senegalensis Laughing Dove Palmtaube  

Streptopelia turtur European Turtle-Dove Turteltaube  

Streptopelia vinacea Vinaceous Dove Röteltaube  

Treron calva African Green-Pigeon Rotnasen-Grüntaube  

Treron waalia Bruce's Green-Pigeon Waaliataube 

Turtur abyssinicus Black-billed Wood-Dove Erzflecktaube  

Turtur afer Blue-spotted Wood-Dove Stahlflecktaube 

Stercorarius parasiticus Parasitic Jaeger Schmarotzerraubmöwe  

Stercorarius pomarinus Pomarine Jaeger Spatelraubmöwe 

Larus cirrocephalus Grey-headed Gull Graukopfmöwe  

Larus dominicanus Kelp Gull Dominikanermöwe  

Larus fuscus Lesser Black-backed Gull Heringsmöwe  

Larus genei Slender-billed Gull Dünnschnabelmöwe 

Larus ridibundus Black-headed Gull Lachmöwe 

Xema sabini Sabine's Gull Schwalbenmöwe 

Chlidonias hybridus Whiskered Tern Weißbart-Seeschwalbe  

Sterna albifrons Little Tern Zwergseeschwalbe  

Thalasseus bengalensis syn. Sterna bengalensis Lesser Crested-Tern Rüppellseeschwalbe 

Sterna caspia Caspian Tern Raubseeschwalbe  

Sterna hirundo Common Tern Flußseeschwalbe  

Thalasseus maximus syn. Sterna maxima Royal Tern Königsseeschwalbe  

Sterna nilotica Gull-billed Tern Lachseeschwalbe  

Sterna sandvicensis Sandwich Tern Brandseeschwalbe  

Cursorius cursor Cream-colored Courser Rennvogel  

Cursorius temminckii Temminck's Courser Temminckrennvogel 

Glareola pratincola Collared Pratincole Rotflügel-Brachschwalbe  

Rhinoptilus chalcopterus Bronze-winged Courser Amethystrennvogel  

Ortyxelos meiffrenii Quail Plover Lerchenlaufhühnchen  

Actitis hypoleucos Common Sandpiper Flussuferläufer  



 

 

Arenaria interpres Ruddy Turnstone Steinwälzer  

Calidris alba Sanderling Sanderling  

Calidris alpina Dunlin Alpenstrandläufer  

Calidris ferruginea Curlew Sandpiper Sichelstrandläufer  

Calidris minuta Little Stint Zwergstrandläufer  

Calidris temminckii Temminck's Stint Temminckstrandläufer  

Gallinago gallinago Common Snipe Bekassine  

Limosa lapponica Bar-tailed Godwit Pfuhlschnepfe  

Limosa limosa Black-tailed Godwit Uferschnepfe  

Numenius arquata Eurasian Curlew Großer Brachvogel  

Numenius phaeopus Whimbrel Regenbrachvogel  

Philomachus pugnax Ruff Kampfläufer  

Tringa erythropus Spotted Redshank Dunkler Wasserläufer 

Tringa glareola Wood Sandpiper Bruchwasserläufer  

Tringa nebularia Common Greenshank Grünschenkel  

Tringa ochropus Green Sandpiper Waldwasserläufer  

Tringa stagnatilis Marsh Sandpiper Teichwasserläufer  

Tringa totanus Common Redshank Rotschenkel  

Actophilornis africanus African Jacana Blaustirn-Blatthühnchen  

Rostratula benghalensis Greater Painted-snipe Goldschnepfe  

Charadrius alexandrinus Kentish Plover Seeregenpfeifer  

Charadrius dubius Little Ringed Plover Flußregenpfeifer 

Charadrius hiaticula Common Ringed Plover Sandregenpfeifer 

Charadrius marginatus White-fronted Plover Weißstirn-Regenpfeifer  

Charadrius pecuarius Kittlitz's Plover Hirtenregenpfeifer 

Pluvialis squatarola Grey Plover Kiebitzregenpfeifer 

Vanellus senegallus Wattled Lapwing Senegalkiebitz  

Vanellus spinosus Spur-winged Lapwing Spornkiebitz  

Vanellus tectus Black-headed Lapwing Schwarzschopfkiebitz  

Himantopus himantopus Black-winged Stilt Stelzenläufer  

Recurvirostra avosetta Pied Avocet Säbelschnäbler  

Haematopus ostralegus Eurasian Oystercatcher Austernfischer 

Burhinus capensis Spotted Thick-knee Kaptriel 

Burhinus senegalensis Senegal Thick-knee Senegaltriel 

Centropus senegalensis Senegal Coucal Spornkuckuck 

Chrysococcyx klaas Klaas's Cuckoo Klaaskuckuck 

Crinifer piscator Western Grey Plantain-eater Schwarzschwanz-Lärmvogel  

Musophaga violacea Violet Turaco Schildturako  

Tauraco persa Guinea Turaco Guineaturako  

Caprimulgus climacurus Long-tailed Nightjar Schleppennachtschwalbe 

Caprimulgus eximius Golden Nightjar Prachtnachtschwalbe 

Macrodipteryx longipennis Standard-winged Nightjar Fahnennachtschwalbe  

Apus affinis Little Swift Haussegler  

Apus horus Horus Swift Horussegler 

Apus apus Common Swift Mauersegler  

Apus pallidus Pallid Swift Fahlsegler  



 

 

Cypsiurus parvus African Palm-Swift Palmensegler 

Telacanthura ussheri Mottled Spinetail Baobabsegler 

Falco ardosiaceus Grey Kestrel Graufalke  

Falco biarmicus Lanner Falcon Lannerfalke 

Falco naumanni Lesser Kestrel Rötelfalke  

Falco peregrinus Peregrine Falcon Wanderfalke 

Falco tinnunculus Common Kestrel Turmfalke  

Falco vespertinus Red-footed Falcon Rotfußfalke  

Pandion haliaetus Osprey Fischadler  

Chelictinia riocourii Scissor-tailed Kite Schwalbenschwanzaar  

Elanus caeruleus Black-shouldered Kite Gleitaar  

Milvus migrans/parasiticus Black Kite Schwarzmilan/Schmarotzermilan   

Melierax gabar Gabar Goshawk Gabarhabicht  

Melierax metabates Dark Chanting-Goshawk Graubürzel-Singhabicht  

Accipiter badius Shikra Schikra 

Butastur rufipennis Grasshopper Buzzard Heuschreckenbussard 

Kaupifalco monogrammicus Lizard Buzzard Kuckucksbussard  

Aquila rapax Tawny Eagle Raubadler  

Aquila wahlbergi Wahlberg's Eagle Silberadler 

Hieraaetus pennatus Booted Eagle Zwergadler 

Haliaeetus vocifer African Fish-Eagle Schreiseeadler  

Gypohierax angolensis Palm-nut Vulture Palmgeier  

Gyps africanus White-backed Vulture Weißrückengeier  

Gyps fulvus Eurasian Griffon Gänsegeier  

Gyps rueppellii Rueppell's Griffon Sperbergeier  

Necrosyrtes monachus Hooded Vulture Kappengeier  

Torgos tracheliotos Lappet-faced Vulture Ohrengeier  

Circus aeruginosus Western Marsh-Harrier Rohrweihe 

Circus pygargus Montagu's Harrier Wiesenweihe  

Polyboroides typus African Harrier-Hawk Höhlenweihe 

Circaetus cinereus Brown Snake-Eagle Einfarb-Schlangenadler 

Terathopius ecaudatus Bateleur Gaukler 

Bubo lacteus Verreaux's Eagle-Owl Blaßuhu  

Bubo cinerascens Greyish Eagle Owl Grauuhu 

Glaucidium perlatum Pearl-spotted Owlet Perlkauz 

Otus senegalensis African Scops-Owl Afrika-Zwergohreule  

Ptilopsis leucotis syn. Otus leucotis Northern White-faced Owl Nordbüscheleule  

Strix woodfordii syn. Ciccaba woodfordii African Wood-Owl Afrikanischer Waldkauz  

Tyto alba Western Barn Owl Schleiereule Poicephalus robustus  

Poicephalus senegalus Senegal Parrot Mohrenkopf  

Psittacula krameri Rose-ringed Parakeet Halsbandsittich  

Urocolius macrourus Blue-naped Mousebird Blaunacken-Mausvogel  

Upupa epops aficana African Hoopoe (Afrika-)Wiedehopf  

Phoeniculus purpureus Green Woodhoopoe Baumhopf  

Rhinopomastus aterrimus Black Scimitar-bill Sichelhopf 

Tockus erythrorhynchus Western Red-billed Hornbill Senegaltoko  



 

 

Tockus fasciatus African Pied Hornbill Elstertoko  

Tockus nasutus African Grey Hornbill Grautoko  

Bucorvus abyssinicus Northern Ground-Hornbill Sudanhornrabe  

Lybius dubius Bearded Barbet Furchenschnabel-Bartvogel  

Lybius vieilloti Vieillot's Barbet Blutbrust-Bartvogel 

Pogoniulus chrysoconus Yellow-fronted Tinkerbird Gelbstirn-Bartvogel 

Indicator indicator Greater Honeyguide Schwarzkehl-Honiganzeiger  

Indicator maculatus Spotted Honeyguide Tropfenbrust-Honiganzeiger  

Indicator minor Lesser Honeyguide Nasenstreif-Honiganzeiger  

Campethera abingoni Golden-tailed Woodpecker Goldschwanzspecht 

Campethera punctuligera Fine-spotted Woodpecker Pünktchenspecht  

Dendropicos elachus Little Grey Woodpecker Wüstenspecht  

Dryoscopus gambensis Northern Puffback Gambia-Schneeballwürger  

Ipophilus obsoletus syn. Dendropicos obsoletus Brown-backed Woodpecker Braunrückenspecht 

Mesopicos goertae syn. Dendropicos goertae Grey Woodpecker Graubrustspecht 

Coracias abyssinicus Abyssinian Roller Senegalracke  

Coracias cyanogaster Blue-bellied Roller Opalracke 

Coracias naevia Rufous-crowned Roller Strichelracke  

Eurystomus glaucurus Broad-billed Roller Zimtroller  

Alcedo cristata Malachite Kingfisher Haubenzwergfischer  

Ceryle rudis Pied Kingfisher Graufischer  

Halcyon chelicuti Striped Kingfisher Streifenliest  

Halcyon leucocephala Grey-headed Kingfisher Graukopfliest  

Halcyon malimbica Blue-breasted Kingfisher Zügelliest  

Ispidina picta African Pygmy-Kingfisher Natalzwergfischer  

Megaceryle maxima Giant Kingfisher Riesenfischer  

Merops albicollis White-throated Bee-eater Weißkehlpint  

Merops apiaster European Bee-eater Bienenfresser  

Merops bulocki Red-throated Bee-eater Rotkehlspint  

Merops hirundineus Swallow-tailed Bee-eater Schwalbenschwanzspint  

Merops orientalis Little Green Bee-eater Smaragdspint  

Merops persicus Blue-cheeked Bee-eater Blauwangenspint  

Merops pusillus Little Bee-eater Zwergspint  

Batis senegalensis Senegal Batis Senegalschnäpper  

Platysteira cyanea Brown-throated Wattle-eye Lappenschnäpper  

Laniarius barbarus Common Gonolek Goldscheitelwürger  

Malaconotus blanchoti Grey-headed Bushshrike Graukopfwürger  

Nilaus afer Brubru Brubruwürger 

Tchagra senegala Black-crowned Tchagra Senegaltschagra  

Corvinella corvina Yellow-billed Shrike Gelbschnabelwürger  

Lanius meridionalis Southern Grey Shrike Mittelmeer-Raubwürger  

Lanius senator Woodchat Shrike Rotkopfwürger  

Oriolus auratus African Golden-Oriole Schwarzohrpirol  

Dicrurus adsimilis Fork-tailed Drongo Trauerdrongo 

Terpsiphone rufiventer Black-headed/Red-bellied Senegalparadiesschnäpper  

Terpsiphone viridis African Paradise-Flycatcher Graubrust-Paradiesschnäpper  



 

 

Corvus albus Pied Crow Schildrabe  

Ptilostomus afer Piapiac Spitzschwanzelster  

Melaniparus leucomelas syn. Parus leucomelas White-winged Black Tit Weißflügelmeise  

Anthoscopus parvulus Yellow Penduline-Tit Senegalbeutelmeise  

Anthoscopus punctifrons Sennar Penduline-Tit Sudanbeutelmeise 

Calandrella brachydactyla Greater Short-toed Lark Kurzzehenlerche  

Eremopterix leucotis Chestnut-backed Sparrow-Lark Weißwangenlerche  

Eremopterix nigriceps Black-crowned Sparrow-Lark Weißstirnlerche  

Galerida cristata Crested Lark Haubenlerche  

Mirafra cantillans Singing Bush Lark Buschlerche 

Bleda canicapillus Grey-headed Bristlebill Graukopfbleda 

Eurillas virens syn Andropadus virens Little Greenbul Grünbülbül  

Phyllastrephus scandens syn. Pyrrhurus scandens Leaf-love Uferbülbül  

Pycnonotus barbatus Garden Bulbul Graubülbül 

Sylvietta brachyura Northern Crombec Braunbauchsylvietta  

Sylvietta virens Green Crombec Grünmantelsylvietta  

Delichon urbica House Martin Mehlschwalbe 

Hirundo daurica Red-rumped Swallow Rötelschwalbe 

Hirundo lucida Red-chested Swallow Singschwalbe 

Hirundo rustica Barn Swallow Rauchschwalbe  

Hirundo semirufa Rufous-chested Swallow Rotbrustschwalbe  

Hirundo senegalensis Mosque Swallow Senegalschwalbe  

Hirundo smithii Wire-tailed Swallow Rotkappenschwalbe  

Psalidoprocne obscura Fanti Sawwing Scherenschwanzschwalbe 

Riparia riparia Sand Martin Uferschwalbe  

Phylloscopus collybita Common Chiffchaff Zilpzalp 

Phylloscopus trochilus Willow Warbler Fitis  

Rhadina bonelli syn. Phylloscopus bonelli Western Bonelli's Warbler Berglaubsänger  

Acrocephalus baeticatus African Reed-Warbler Zimtrohrsänger 

Acrocephalus schoenobaenus Sedge Warbler Schilfrohrsänger  

Hippolais pallida Olivaceous Warbler Isabellspötter 

Prinia fluviatilis River Prinia Tschadprinie  

Prinia subflava Tawny-flanked Prinia Rahmbrustprinie  

Spiloptila clamans Cricket Longtail Schuppenkopfprinie  

Hylia prasina Green Hylia Grünhylia  

Apalis flavida Yellow-breasted Apalis Gelbbauch-Feinsänger  

Camaroptera brachyura Green-backed Camaroptera Grünmantel-Bogenflügel 

Cisticola cantans Singing Cisticola Weißbrauen-Cistensänger  

Cisticola erythrops Red-faced Cisticola Rotgesicht-Cistensänger  

Cisticola galactotes Winding Cisticola Schwarzrücken-Cistensänger 

Cisticola juncidis Zitting Cisticola Cistensänger  

Cisticola lateralis Whistling Cisticola Pfeifcistensänger 

Eremomela icteropygialis Yellow-bellied Eremomela Gelbbaucheremomela  

Eremomela pusilla Senegal Eremomela Graukappeneremomela  

Hypergerus atriceps Oriole Warbler Pirolsänger  

Prinia erythroptera syn. Heliolais erythroptera Red-winged Warbler Sonnenprinie 



 

 

Turdoides plebejus Brown Babbler Sudandrossling  

Turdoides reinwardii Blackcap Babbler Weißaugendrossling  

Sylvia atricapilla Blackcap Mönchsgrasmücke  

Sylvia cantillans Subalpine Warbler Iberienbartgrasmücke  

Sylvia communis Common Whitethroat Dorngrasmücke 

Sylvia hortensis Orphean Warbler Orpheusgrasmücke 

Zosterops senegalensis African Yellow White-eye Senegalbrillenvogel 

Lamprotornis caudatus Long-tailed Glossy-Starling Langschwanz-Glanzstar  

Lamprotornis chalcurus Bronze-tailed Glossy-Starling Erzglanzstar  

Lamprotornis chalybaeus Greater Blue-eared Glossy- Grünschwanz-Glanzstar  

Lamprotornis chloropterus Lesser Blue-eared Glossy- Messingglanzstar  

Lamprotornis pulcher Chestnut-bellied Starling Rotbauch-Glanzstar  

Lamprotornis purpureus Purple Glossy-Starling Purpurglanzstar  

Buphagus africanus Yellow-billed Oxpecker Gelbschnabel-Madenhacker  

Turdus pelios African Thrush Afrikadrossel 

Cercotrichas galactotes Rufous-tailed Scrub-Robin Heckensänger  

Cercotrichas podobe Black Scrub-Robin Rußheckensänger 

Melaenornis edolioides Northern Black-Flycatcher Senegaldrongoschäpper 

Cossypha albicapilla White-crowned Robin-Chat Weißscheitelrötel 

Cossypha niveicapilla Snowy-crowned Robin-Chat Schneescheitelrötel 

Luscinia megarhynchos Common Nightingale Nachtigall 

Muscicapa aquatica Swamp Flycatcher Sumpfschnäpper 

Myrmecocichla aethiops Northern Anteater-Chat Rußschmätzer 

Oenanthe oenanthe Northern Wheatear Steinschmätzer 

Oenanthe seebohmi Seebohm‘s Wheatear Atlassteinschmätzer  

Phoenicurus phoenicurus Common Redstart Gartenrotschwanz  

Saxicola torquatus syn. Saxicola axillaris African Stonechat Afrikanisches Schwarzkehlchen 

Saxicola rubetra Whinchat Braunkehlchen 

Anthreptes gabonicus Brown Sunbird Mangrovenektarvogel  

Anthreptes platurus Pygmy Sunbird Grünbrust-Nektarvogel  

Chalcomitra senegalensis Scarlet-chested Sunbird Rotbrust-Glanzköpfchen  

Cinnyris chloropygius syn. Nectarinia chloropygia Olive-bellied Sunbird Olivbauch-Nektarvogel 

Cinnyris coccinigastrus syn. Nectarinia coccinigaster Splendid Sunbird Rotbauch-Nektarvogel  

Cinnyris cupreus syn. Nectarinia cuprea Copper Sunbird Kupfernektarvogel  

Cinnyris pulchellus syn. Nectarinia pulchella Beautiful Sunbird Elfennektarvogel  

Cinnyris venustus syn. Nectarinia venusta Variable Sunbird Ziernektarvogel  

Cyanomitra verticalis syn. Nectarinia verticalis Green-headed Sunbird Grünkopf-Nektarvogel 

Gymnoris dentata syn. Petronia dentata Bush Petronia Buschsteinsperling  

Passer domesticus House Sparrow Haussperling  

Passer griseus Grey-headed Sparrow Graukopfsperling  

Passer luteus Sudan Golden-Sparrow Braunrücken-Goldsperling 

Bubalornis albirostris White-billed Buffalo-Weaver Alektoweber 

Euplectes afer Yellow-crowned Bishop Tahaweber 

Euplectes franciscanus Orange Bishop Feuerweber  

Euplectes hordeaceus Black-winged Bishop Flammenweber  

Euplectes orix Red Bishop Oryxweber  



 

 

Plocepasser superciliosus Chestnut-crowned Sparrow- Braunwangenmahali  

Ploceus cucullatus Village Weaver Dorfweber  

Ploceus luteolus Little Weaver Zwergweber  

Ploceus melanocephalus Black-headed Weaver Victoriaweber  

Ploceus nigricollis Black-necked Weaver Kurzflügelweber  

Ploceus vitellinus Vitelline Masked-Weaver Dotterweber  

Quelea quelea Red-billed Quelea Blutschnabelweber  

Amadina fasciata Cut-throat Finch Bandamadine  

Amandava subflava Zebra Waxbill Goldbrüstchen  

Estrilda caerulescens Lavender Waxbill Lavendelastrild 

Estrilda melpoda Orange-cheeked Waxbill Orangebäckchen  

Estrilda troglodytes Black-rumped Waxbill Grauastrild  

Euodice cantans syn. Lonchura cantans African Silverbill Afrikanischer Silberschnabel 

Lagonosticta senegala Red-billed Firefinch Senegalamarant 

Ortygospiza atricollis African Quailfinch Wachtelastrild 

Spermestes bicolor Black-and-white Munia Glanzelsterchen  

Spermestes cucullatus Bronze Munia Kleinelsterchen  

Uraeginthus bengalus Red-cheeked Cordonbleu Schmetterlingsastrild 

Vidua macroura Pin-tailed Whydah Dominikanerwitwe 

Anthus trivialis Tree Pipit Baumpieper 

Motacilla alba White Wagtail Bachstelze 

Motacilla flava Yellow Wagtail Schafstelze  

Serinus leucopygius White-rumped Seedeater Weißbürzelgirlitz  

Serinus mozambicus Yellow-fronted Canary Mosambikgirlitz  

Emberiza affinis Brown-rumped Bunting Braunbürzelammer 

Prionops plumatus White Helmetshrike Brillenwürger 

 

 

Temminck-Stummelaffe 

Westl. Grünmeerkatze 

Guinea-Pavian 

Husarenaffe 

Schimpanse 

Warzenschein 

Afrikan. Eichhörnchen 

Ground Squirrel 

Buschratte 

Senegaligel 

Manguste 

Sumpfmanguste 

Goldwolf 

Westafr. Krokodil 

Nilwaran 

Olivsandsnake 

Gelbkopfagame 

 



 

 

 

 

 


